
MUNICÍPIO DE TANGARÁ – SC 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

HABITAÇÃO 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

 

 
1 

DE2

2 

 
RESOLUÇÃO Nº  002/2019/CMDCA 

  
“DETERMINA A REALIZAÇÃO DE PROVA OBJETIVA AOS CANDIDATOS 

HABILITADOS AO PLEITO, ALTERA CRONOGRAMA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no 
uso de suas atribuições; 

 
Considerando a necessidade de se buscar 

pessoas, as mais capacitadas possíveis para a eleição de Conselheiro Tutelar; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica determinada a realização de prova objetiva para os candidatos 
inscritos ao pleito eleitoral de Conselheiro Tutelar – gestão 2016/2019. 
 
§1º . A prova consistirá de 20 (vinte) questões objetivas, com até quatro (4) 
alternativas de respostas cada uma, sendo que apenas uma (1) estará correta, e 
incluirá questões de: Noções Básicas de Informática; Direitos e Deveres do 
Conselheiro Tutelar e Lei Federal n.º 8.069/90 - Estatuto da Criança e do 
Adolescente. 
 
§2º .  A prova será realizada no dia 30/06/2019, nas dependências do CETA, na 
Rua Barão do Rio Branco, n.º 280, com início às 08:00 horas e término às 11:00 
horas. 
 
§ 3º. Serão aprovados para o pleito eleitoral somente os candidatos que 
obtiverem nota mínima de 5,00 (cinco pontos). 
 
Art. 2º. Em razão da determinação de prova objetiva, fica alterado o 
CALENDÁRIO (item X) do Edital n.º 001/2019, conforme o ANEXO ÚNICO, o qual 
fica fazendo parte integrante do edital para todos os fins e efeitos. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Tangará – SC, 11 de Abril de 2019. 
  

MARLENE VALESAN 
Presidente do CMDCA 



MUNICÍPIO DE TANGARÁ – SC 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

HABITAÇÃO 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

 

 
2 

DE2

2 

ANEXO ÚNICO  
 

X - DO CALENDÁRIO 
 
10.1. O calendário eleitoral para escolha dos conselheiros tutelares 2016/2019, 
estabelece os seguintes prazos: 
 
 
 

08/04/2019 Publicação do edital 

22/04/2019 a 
24/05/2019 

Prazo de inscrições dos candidatos 

27/05/2019 Publicação da relação dos candidatos inscritos 

28/05/2019 a 
30/05/2019 

Período de impugnação dos candidatos inscritos 

31/05/2019 Notificação dos candidatos impugnados  

03/06/2019 a 
10/06/2019 

Prazo para os candidatos impugnados apresentarem defesa 

11/06/2019 a 
13/06/2019  

Prazo para a Comissão Eleitoral analisar as inscrições e julgamento das 
impugnações 

14/06/2019 
Publicação e divulgação da relação das candidaturas deferidas pela Comissão 
Eleitoral 

17/06/2019 a 
19/06/2019 

Prazo para interposição de recursos junto ao CMDCA 

20/06/2019 a 
21/06/2019 

Análise e decisão dos recursos pelo CMDCA 

24/06/2019 Publicação da relação final dos candidatos habilitados ao pleito 

25/06/2019 Palestra sobre o ECA juntamente com reunião referente ao pleito eleitoral 

30/06/2019 Prova Objetiva no CETA – das 08:00 às 11:00 horas 

30/06/2019 Divulgação do gabarito às 13:00 horas 

01/07/2019 Publicação da relação dos candidatos aprovados 

02/07/2019 a 
03/07/2019 

Prazo para os candidatos apresentarem defesa 

04/07/2019 a 
05/07/2019 

Prazo para a Comissão Eleitoral julgar os recursos 

06/07/2019 Publicação da relação dos candidatos aprovados 

07/07/2019 a 
30/09/2019 

Campanha eleitoral 

25/07/2019 
Retirada dos formulários para credenciamento dos fiscais (das 9 às 11h30 e 
das 14 às 17h) 



MUNICÍPIO DE TANGARÁ – SC 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

HABITAÇÃO 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

 

 
3 

DE2

2 

29/07/2019 
Devolução dos formulários preenchidos e entrega dos crachás dos fiscais (das 
9 às 11h30 e das 14 às 17h) 

06/10/2019 Eleição 

07/10/2019 Divulgação do resultado 

08/10/2019 a 
10/10/2019 

Período de entrega de recursos para impugnação da eleição 

11/10/2019 a 
15/10/2019 

Análise dos recursos 

16/10/2019 Publicação do resultado dos recursos 

17/10/2019 
Publicação da homologação da Eleição, contendo a relação dos Conselheiros 
Tutelares eleitos 

18/10/2019 a 
28/10/2019 

Período de capacitação dos novos Conselheiros Tutelares 

10/01/2020 Posse dos Conselheiros Tutelares 

 
 

 
 

MARLENE VALESAN 
Presidente do CMDCA 

 


